
CIRCOLO DIDATTICO STATALE 
“Eduardo De Filippo” 

 

   
 
 
 

Via Scafati, 4 - 80050 – SANTA MARIA LA CARITÀ (NA)  
Tel.: 081/8741506; Tel. 081/4248659; e-mail NAEE21900T@istruzione.it; PEC: naee21900t@pec.istruzione.it; 

sito web http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it  
Cod. Mecc.: NAEE21900T - C.F.: 90016250632 

 

Prot. n° 32/IV-5                                                                                      Santa Maria la Carità, 07/01/2026 

  

 
GRADUATORIA PROVVISORIA DI ESPERTI, TUTOR E FIGURA DI SUPPORTO PER LA 

GESTIONE DELLA PIATTAFORMA E VALUTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE 

del Progetto ESO4.6A1.B-FSEPN-CA-2025-194 “Agenda Sud” 

Titolo “Innova...Menti” 

CUP J24D25000450007 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 

ATTESA la necessità di dover procedere all’individuazione di un esperti interni relativamente agli 

obiettivi ed azioni; 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/9507 del 22/01/2025, – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – “Agenda SUD”. Avviso di adesione 

per la seconda annualità. A valere sul PN 2021-2027 “Scuola e competenze” 2021-2027 

FSE+ Obiettivo Specifico ESO4.6 del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – “Obiettivi specifici di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”. Azione ESO4.6.A1 Potenziamento 

delle competenze di base, comprese le competenze base di cittadinanza e le competenze 

di ambito spaziale e territoriale – Sottoazione: ESO4.6.A1.B; 

VISTE  le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 9 del 02/09/2024 e Consiglio di Circolo 

– delibera n. 7 del 30/10/2024); 

VISTA  la propria candidatura n. 8427 con protocollo 26408/ del 16/01/2024 (ns prot. n°2004/IV-

5 del 19/02/2025); 

VISTA  la nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI - 0057235 del 15/04/2025, che 

rappresenta la formale autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa della singola 

Istituzione Scolastica, articolato in 6 distinti moduli destinati alla scuola primaria, 

comunicandone altresì il disposto finanziamento per un importo complessivo di € 

69.906,00; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 0057235 del 15/04/2025, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti 

di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

progetto;  

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 

CONSIDERATO  che è […] necessario che il suddetto piano “Agenda SUD”, sulla base delle risorse 

disponibili, ricomprenda le istituzioni scolastiche delle regioni del Mezzogiorno, sulla 

base dei dati relativi alla fragilità negli apprendimenti, come risultanti dalle rilevazioni 

nazionali dell’INVALSI (Nota MIM n. prot. 176/2023); 

DATO ATTO  che le […] istituzioni scolastiche sono state individuate da INVALSI sulla base dei 

risultati negli apprendimenti di italiano, matematica e inglese, con particolare riferimento 

alle scuole in cui sono presenti studenti in condizioni di fragilità negli apprendimenti nei 

gradi 2, 5 e 8 (livello 1 o 2 su 5 sia in italiano sia in matematica, livello pre-A1 o A1 in 

inglese); 

mailto:NAEE21900T@istruzione.it
http://www.circolodidatticoeduardodefilippo.edu.it/


 
 

2 
 

VISTO  il decreto dirigenziale di formale assunzione in bilancio prot. n. 5200/IV-5 del 

20/05/2025; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

VISTO  il Decreto. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO    il D.P.R. N° 275/99, Regolamento dell’autonomia; 

PRESO ATTO  che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 

indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del 

02.08.2017; 

VISTA la successiva nota MIUR di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si 

danno disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi 

aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 32 del 26/10/2023 con la quale è stata approvata la 

Tabella di valutazione titoli per la selezione del Personale Interno/Esterno da coinvolgere 

nel PON; 

VISTO il regolamento d’Istituto che definisce le procedure e i criteri per la selezione degli 

esperti nonché il limite massimo dei compensi attribuibili in relazione al tipo di attività 

approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 5 del 18/12/2023; 

VISTO che questa Istituzione Scolastica ha ottenuto il finanziamento del Piano Integrato 

d’Istituto per i seguenti progetti finanziati dal FSE finalizzati al rafforzamento delle 

competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le 

Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo 

d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTA la circolare prot. 10470/IV-5 del 10/12/2025 per la selezione di personale interno 

per l’incarico di esperto, tutor e Figura di supporto per la gestione della piattaforma e 

valutazione per il progetto ESO4.6A1.B-FSEPN-CA-2025-194 “Agenda Sud”  

VISTE che alla data del 17/12/2025, scadenza prevista per la presentazione delle candidature 

afferenti all’Avviso per personale interno all’Istituzione Scolastica sono pervenute n° 34 

istanze per la figura di Esperto, n° 56 istanze per la figura di tutor e n° 1 istanza per la 

figura di valutatore  
VISTO il verbale della commissione giudicatrice e la graduatoria formulata con prot.                

n°31/IV-5 del 07/01/2026.  

 

DETERMINA 

 

la pubblicazione, in data odierna, nell’apposita sezione di pubblicità legale, delle seguenti graduatorie 

provvisorie:  

GRADUATORIA ESPERTI : 

 

Modulo: “Once upon a time” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 FILOSA Enza 89 

2 DE VIVO Assunta 58 



 
 

3 
 

 

 

 

 

Modulo: “Let’s talk” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 FILOSA Enza 89 

2 DE VIVO Assunta 58 

 

Modulo: “Growing up together” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 FILOSA Enza 89 

2 DE VIVO Assunta 58 

 

 

Modulo: “Con…fabulando” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 DE VIVO Assunta 58 

3 TROIANIELLO Rossella 52 

4 CIOFFI Immacolata 33 

 

 



 
 

4 
 

 

Modulo: “Fabulando” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 VISCONTI Iolanda 57 

3 TROIANIELLO Rossella 52 

4 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “A…ffabulando” 

  

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Fabula…telling” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DI MARTINO Eleonora 49 

4 CIOFFI Immacolata 33 



 
 

5 
 

 

Modulo: “Storytelling in fabula” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Scacco Mat”; 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 VISCONTI Iolanda 57 

3 RUSSO Lucia Rosaria 56 

4 TROIANIELLO Rossella 52 

5 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Gioco Mat” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 DE VIVO Assunta 58 

3 RUSSO Lucia Rosaria 56 

4 TROIANIELLO Rossella 52 



 
 

6 
 

5 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Giocando Aritmetica…mente”; 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 LOMBARDI Anna 79 

2 DE VIVO Assunta 58 

3 TROIANIELLO Rossella 52 

4 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Torre Mat” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 CIOFFI Immacolata 33 

 

Modulo: “Giù dalla Torre” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DE VIVO Assunta 58 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 CIOFFI Immacolata 33 

 

 



 
 

7 
 

GRADUATORIA TUTOR: 

 

Modulo: “Once upon a time” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 57 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DELLA Monica Paola 32 

 

 

 

Modulo: “Let’s talk” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 57 

2 RUSSO Lucia Rosaria 56 

3 TROIANIELLO Rossella 52 

4 DELLA Monica Paola 32 

 

Modulo: “Growing up together” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DELLA Monica Paola 32 

 



 
 

8 
 

Modulo: “Con…fabulando” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 57 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DELLA Monica Paola 32 

4 CODA Caterina 27 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Fabulando” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DELLA Monica Paola 32 

4 CODA Caterina 27 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “A…ffabulando” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 TROIANIELLO Rossella 52 

2 DELLA Monica Paola 32 



 
 

9 
 

3 CODA Caterina 27 

4 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Fabula…telling” 

 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 57 

2 TROIANIELLO Rossella 52 

3 DELLA Monica Paola 32 

4 CODA Caterina 27 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Storytelling in fabula” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 RUSSO Lucia Rosaria 56 

3 TROIANIELLO Rossella 52 

4 DELLA Monica Paola 32 

5 CODA Caterina 27 

6 COPPOLA Anna 15 

 

 



 
 

10 
 

Modulo: “Scacco Mat” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 CASCONE Incoronata 51 

3 DELLA Monica Paola 32 

4 CODA Caterina 27 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Gioco Mat” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 VISCONTI Iolanda 57 

2 CASCONE Incoronata 51 

3 DELLA Monica Paola 32 

4 CODA Caterina 27 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Giocando Aritmetica…mente” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 CESARANO Fiorenza 59 

2 DELLA Monica Paola 32 



 
 

11 
 

3 CODA Caterina 27 

4 CAVALLARO Lucia 22 

5 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Torre Mat” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DELLA Monica Paola 32 

2 CODA Caterina 27 

3 COPPOLA Anna 15 

 

Modulo: “Giù dalla Torre” 

Progr. Cognome e Nome 

Punteggio 

complessivamente 

attribuito 

1 DELLA Monica Paola 32 

2 CODA Caterina 27 

3 COPPOLA Anna 15 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da presentare al Dirigente Scolastico, entro 7 

gg. dalla data di pubblicazione dello stesso nell’apposita sezione di pubblicità legale presente sul sito 

internet dell’istituzione scolastica. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                         

                                                                                     Dott.ssa Gilda Esposito  

                                                                                      Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.  

                                                                                                e normativa ad esso connessa 


		2026-01-07T14:00:42+0100
	GILDA ESPOSITO




